Laurence de Hakeburne elected bishop of Salisbury.

His death,

¹ *proxima*] om. A.

² *quanquam*] tanquam, A.

³ *direxit*] duxit, A.

⁴ *esset*] om. A.

citate temporalium fortunatis casibus improvide delu- A.D. 1288.
 dit: corpus ejus in eadem civitate, in festo Sancti Titus A. 14.
 Laurentii, humanæ traditum est sepulturæ. Canonici Tib. A. 9.
 Sarum statim transfretaverunt, proficiscentes ad regem and burial
 petituri licentiam iterum eligendi. on Aug. 10.

Siccitas magna in aestate.

Anno eodem, principio Julii, scil. in festo Sanctorum Great
 Processi et Martiniani, incepit [calor] intollerabilis et drought
 siccitas magna invaluit, continue perseverans per v. from July 2
 septimanas, scil. usque ad festum Sancti Oswaldi; ita to Aug. 5.
 quod interim nihil omnino pluebat.

Combustio villæ Sancti Botulfi.

Circa idem tempus, in nundinis Sancti Botulfi, Fire at
 invaluit vehemens et horribile¹ ignis incendium, qui Boston.
 magnam partem oppidi et domos fratrum Prædica- f. 79 b.
 torum, necnon et bona mercatorum venalia non mo-
 dica redegit in cinerem. Credebatur a multis quod
 inflammatio supradicta ex inopinato provenisset infor-
 tunio; sed tandem compertum est quod quidam male-
 fici gratis ignem supposuerant, ut ingruente incendio,
 turbis circa bona sua salvanda occupatis, bona merca-
 torum furtive diriperent, et præda facta recederent;
 de quibus unus deprehensus et convictus suspensus Execution
 est in patibulo, cæteris per fugam evadentibus. Primo of one of
 die mensis Septembris obiit Willelmus de Middeltone, the incen-
 Norwicensis episcopus. In crastino Sancti Clementis, diaries.
 convenerunt canonici Sarum futurum sibi pontificem W. de la
 electuri, et votis concorditer adunatis providum virum Cornere
 magistrum Willelmum de la Cornere, qui diu ante ad elected
 honorem pontificatus aspiraverat, elegerunt. Monachi bishop of
 quoque Norwicenses virum industrium magistrum Ra- Salisbury
Nov. 24.
R. de
Walpole
elected

¹ *horribile*] *horribilis*, A.

A.D. 1288. *Titus A. 14.*
Tib. A. 9. dulphuun de Walepool, tunc archidiaconum Eliensem, ad pontificatum ecclesiæ Norwicensis unanimiter elegerunt. Celebratis electionibus Norwicensi et Saresberienensi, electi festinatis gressibus transfretabant, regis admissionem, ut moris est,¹ obtenturi; qua obtenta redierunt in Angliam, et confirmationis munere protinus assecuto, consecrationis suæ tempus congruum expectabant.

Petitio auxilii ad opus domini regis.

Subsidy for the king demanded; Circa Purificationem Beatæ Virginis convocatis edicto publico apud Londoniam regni magnatibus, episcopus Eliensis domini regis thesaurarius de mandato regis, ut dicebat, petiit a comitibus et baronibus, immo etiam generaliter ab universis incolis regni, subsidium ad opus regis, ad sublevationem expensarum quas, triennio jam elapso, fecerat in partibus Gallicis. At illi ponentes responsum in ore comitis Gloucestrensis, præcise respondebant se nihil penitus præstituros, nisi prius personaliter viderent in Anglia faciem regis; thesaurarius prospiciens se nihil posse proficere, cœpit talliare civitates et burgos et dominica regis per totum regnum, imponens eis intolerabilem pecuniæ quantitatem, statuto tempore persolvendam.² **March 20.** Dominica mediæ Quadragesimæ consecratus est Radulphus Norwicensis electus a domino J[ohanne] Cantuariensi archiepiscopo in civitate Cantuariæ, consecratione Saresberienensis electi, qua de causa nescio, prorogata.

which is refused till the king returns.

Contentio inter dominum Lincolniensem episcopum et magistros universitatis.

Quarrel between bishop O. Circa idem tempus, finiente jam anno Dominicæ Incarnationis MCCLXXXVIII., orta est gravis contentio

¹ est] om. B.

| ² persolvendam] per solutionem, A.

inter dominum Lincolniensem episcopum et magistros universitatis Oxoniæ, pro præsentatione et admissione cancellarii universitatis; causa quoque contentionis hæc fuit. Cum essent clerici studentes in municipio Oxoniæ sine cancellario, convenientes in unum magistri elegerunt sibi in cancellarium magistrum Willelmum de Kyngescote, virum industrium; et facta electione, ipsum per interpositas personas, non in propria, domino episcopo præsentabant: episcopus autem præsentationem ipsam¹ præcise recusavit admittere, asserens se nolle aliquo modo personæ absenti et sibi incognitæ tantam auctoritatem et jurisdictionem committere, quæ non solum ad corporalia, verum etiam ad mere spiritualia se extendit; magistris ex adverso proponentibus, quod a tempore cujus non extat memoria, usi sunt talis-modi libertatis prærogativa, ut, electis sibi cancellariis,² non in personis personaliter comparentibus, sed per nuncios episcopo præsentarent. Episcopus autem non admisit eorum allegationem; magistri vehementer indignati, quasi in ultionem lectionibus suis superedere ceperunt, pœnam ultionis in semetipsos et præsumptionis proterviam retorquentes, et sic propriæ voluntatis instinctu pendente controversia a legendo suspensi, pretiosi temporis lapsum otii indulgentes inutiliter consumpserunt, multis duntaxat de municipio³ recedentibus et ad propria remeantibus, quibus tædium⁴ fuit otii indulgere. Sileat anni præsentis exaratio breviter expedita, ut anni sequentis series ad posteriorum memoriam traducatur.

MCCLXXXIX. Anno, quo unigenitus Dei Filius humanæ naturæ divinitatis substantiam counivit, ut fieret Deus et homo, MCCLXXXIX., Dominica quarta post Pascha, videlicet viii. idus Maii, consecratus est

A.D. 1288.
Titus A. 14.
Tib. A. 9.
Sutton and
the masters
at Oxford.
f. 80.

Consecra-
tion of
bishop
William
de la Cor-
nere,
May 8.

¹ ipsam] om. B.

² Sic A.; electos sibi cancellarii
o₃, B.

³ municipio] manciolis, A.

⁴ tædium] talium, A.

- A.D. 1289. magister Willelmus de la Cornere in episcopum Sarum
Titus A. 14. apud Cantuariam a domino J[ohanne] Cantuariensi
Tib. A. 9. archiepiscopo in hebdomade proxima ante Pentecosten.
- The quar- Viris providis et discretis mediatoribus effectis ad
 rel between the bishop of Lincoln and university of Oxford made up. pacis reformationem, sopita est contentio quæ aliquan-
 diu duraverat inter dominum Lincolnensem et magis-
 tros universitatis Oxoniæ, de qua superius tactum est,
 et dominus episcopus admisit cancellarium eorum quem
 prius præsentaverant; et statim magistri coeperunt
 resumere lectiones suas, et incepterunt solemniter legere
 in chymeris suis. Die Veneris proxima ante Pente-
 costen rex noster Anglorum Edwardus, qui jam tribus
 annis totidemque mensibus extra regnum suum in
 partibus steterat transmarinis, rediens in Angliam ap-
 plicuit Dovorix pridie idus Augusti, et spreta civitate
 Londoniæ, aliorum se divertens adiit partes Suffolchiæ
 et Norfolchiæ. Die Sabbati proxima post Nativitatem
 Beatæ Mariæ, scil. iv. idus Septembris, præsentibus do-
 mino Willelmo Saresberienſi episcopo, domino Edmundo
 comite Cornubiæ, et aliis viris tam religiosis quam sæcu-
 laribus, translatum est vetus feretrum Sanctæ Frithes-
 wythæ Oxoniæ, et cum honore quo decuit collocatum¹
 est in novo et pretiosiori feretro in eadem ecclesia, et
 prope situm² quo prius fuerat collocatum, quod quidem
 feretrum diu ante fuerat præparatum. Dominica prox-
 ima post Exaltationem Sanctæ Crucis magister W[illel-
 mus] de la Cornere episcopus Saresberienſis in ecclesia
 sua cathedrali Sarum se fecit solemniter inthronizari,
 scil. xiv.³ kal. Octobris. Memorandum quod hoc uno
 eodemque anno celebrata fuerunt Oxoniæ tria capitula
 provincialia trium ordinum fratrum mendicantium, vide-
 licet fratrum de Monte Carmeli in festo Sanctæ Mariæ
 Magdalensæ, fratrum ordinis Sancti Augustini in festo
 Assumptionis Beatæ Mariæ, fratrum Minorum in festo
- Return of Edward I., May 27.
- He lands at Dover, Aug. 12.
- f. 80 b. Translation of S. Frideswide, Sept. 10.
- Sept. 18.
- Chapters held at Oxford of the three orders of Mendicant Friars.

¹ *collocatum*] collatum, B.

² *situm*] lectum, B.

³ *xiv.*] quarto, B.

Nativitatis Beatæ Mariæ. Circa festum Sancti Michaelis rex, qui a tempore quo applicuit in Angliam, prout supra tetigimus, in partibus Suffolchiæ et Norfolkchiæ continue morabatur, rediens de partibus illis venit Londoniam prima quidem vice postquam rediit de partibus transmarinis; ubi, sicut decuit, a civibus summo cum honore receptus est; celebratoque ibidem solemniter in quindena Sancti Michaelis festo Translationis Sancti Edwardi, et edicto per totum regnum vulgariter publicato, præcepit quod in festo Sancti Hillarii proximo sequente totius regni magnates convenirent Londoniam, habituri ibidem parlamentum super diversis regis et regni negotiis, quæ ipso extra regnum per triennium commorante, per diversos regni custodes multiformiter voluntariis motibus agitata pendule vacillabant; ipse quoque in festo Nativitatis Dominicæ præsentialiter fuit apud Westmonasterium, et cum eo maxima pars procerum regni, comitum, baronum, et prælatorum ecclesiasticorum. Ipse quidem, vacationis tempore, profectus est videre matrem suam serenissimam monialem Ambresbyriæ.¹

A.D. 1289.
Titus A. 14.
Tib. A. 9.

Edward I.
in London.

Continuatio historice et eventuum in regno Angliæ Tib. A. 9.
anno Domini MCCLXXXIX. f. 87.

Rex itaque per totum regnum præcepit publice proclamari, quod omnes et singuli qui de justitiariis, vicecomitibus, seu de quibuscunque ministerialibus et ballivis suis, vel aliorum de injuriis et gravaminibus, quæ sibi contra justitiam, ipso extra regnum existente, per supradictos illata fuerant, conqueri voluissent, in parlamento superius præfixo personaliter interessent, querimonias suas deposituri, et recepturi justitiæ complementum. Sane quidam summus justitiariorum de banco nomine Thomas de Weylande, cujus famuli

Proclamation with respect to the judges.

Flight of Thomas de Weyland,

¹ Here ends MS. A., Cotton Titus A. xiv.

A.D. 1289. quendam nequiter interfecerunt, ipsos homicidas secundum legem regni non punivit, nec passus est puniri; sed potius in domo sua aliquandiu receptatos impunitos, quo volebant abire permisit, pacem domini regis et regni, quam conservasse et juxta officii sui debitum sustentasse debuerat, impudentius quam decebat temere violando; timens nimirum pelli suæ, præcavere sibi volens, si posset, ne regis judicio super tam enormi delicto sisteretur, contra jus canonicum pariter et civile, sprete conjugæ suæ contra legem matrimonii temere veniendo, præsertim cum neuter conjugum votum continentię solemniter emisisset, confugiens ad ecclesiam fratrum Minorum apud Sanctum Eadmundum, eorum habitum clam assumpsit, et cum eis, licet non regulariter, sub habitu regulari aliquandiu morabatur; sed

He is taken from the monastery, and compelled to abjure the kingdom.

Other judges of the Common Pleas imprisoned and fined.

hoc frustra. Quippe dominus rex zelum legis exercens, legis transgressorem extractum de monasterio, licet invitum, suis tribunalibus præsentari præcepit, ut pro qualitate sceleris judicialiter puniretur; veruntamen quia miles erat, honestati militię deferendum esse decernens,¹ misericordius quam meruit agens cum eo, ne forte suspendio plecteretur, pœnam tanti sceleris non penitus abstulit, sed mutavit; eumque regnum Anglię perpetualiter abjurare decrevit, et protinus sine reversione regni sui limina, juxta morem abjurantium, vacuare coegit. Collegas quoque suos justitios qui sibi in banco judiciis exercendis assidere consueverant, viz. Johannem de Luvetote et Ricardum de Boyland milites, Willelmum de Bramtone, et Robertum de Litlebyre clericos, quia connivendo pariter et dissimulando, nec arguendo vel contradicendo, tantę nequitię consentire videbantur, licet non æqualiter deliquissent, primo compedibus oneratos et carcerali custodię mancipatos, terris et possessionibus eorum in fiscum redactis sic arctavit, ut unusquisque pro quali-

¹ *decernens*] *decanens*, MS.

tate delicti et possibilitate personæ inestimabili pecunia regi data finem facerent, ut mortis periculum declinarent. Adam quoque de Stratton clericus scaccarii, cui comitissa Insulæ et domina Devonix, tunc etiam comitissa Ambermarliæ,¹ ad quam nobile illud monasterium Camerariæ² jure hæreditario pertinebat, prærogativam ejusdem monasterii non solum indiscrete sed et inverecunde ad exhæredationem hæredum et omnium posteriorum jure perpetuo conferre non erubuit, convictus coram rege de enormibus transgressionibus, primo conclusus in carcere Turris Londoniæ, miserrimam ibi vitam diutius actitavit. Interim rex innumerabilem pecuniam quam per fas et nefas coacervaverat, usque ad triginta milia marcarum vel amplius, prout vulgo dicebatur, ærario regio totaliter applicabat, domosque suas insignes quas Londoniæ ædificaverat cui voluit erogabat, terrasque suas et possessiones suas de laico feodo quas adquisierat redegit in fiscum. Magistrum Henricum de Bray escheatorem³ suum, multis sceleribus irretitum, qui cæteros regis ministros insolentia et fastu superbiæ transcendebat, pari discrimine puniebat. Radulphus vero de Hengham justitiarius banci aulæ regis, officio ipso privatus, consimile cæteris non creditur evasisse periculum. Et non solum ministri qui regi familiaris adhæserunt, sed et forinseci, ut puta justitiiarii Judæorum, justitiiarii forestæ, forestarii tam feodarii quam temporales, et omnes qui de transgressione venationis convinci poterant, vicecomites et custodes maneriorum quocunque titulo ballivarum fruebantur, quorum excessus per querimonias delatorum vel per inquisitiones poterant pateferi, redemptione pecuniaria pro qualitate seu quantitate scelerum plectebantur. Ex quo domini regis non mediocriter accrevit ærarium, et

A.D. 1289.
Tib. A. 9.

Adam de Stratton imprisoned in the Tower.

His possessions seized by the king. f. 87 b.

Punishment of H. de Bray the escheator. Ralph de Hengham.

Other justices and officers punished.

¹ Isabel de Redvers, widow of William de Fortibus, earl of Albemarle.

² i.e. Quarreria (Quarr) in the Isle of Wight.

³ *escheatorem*] escatorem, MS.

A.D. 1289. quantum rex ex quæstu hujuscemodi ditiescebat, tantum deperiit sceleratis, adeo ut bonis nequiter acquisitis spoliati, et ab amministrationibus suis amoti, vitam solito pejorem¹ actitare cogèrentur. Et licet omnes supradicti sapientissimis totius regni præcellere putarentur, non est inventus unus eorum, qui, cum coram regiæ discussionis examine sisteretur, nec sciret nec posset super transgressionibus sibi objectis excusatoriis saltem ratiunculis respondere; sed, ut verissime credi poterit, eorum crimina tam manifeste patuerunt, quod nullus eorum imposita sibi facinora quacunque tergiversatione poterat justificari. Usque huc de factis regis terreni succinote narravimus; ex nunc ea quæ per dispositionem Regis æterni hoc anno in regno Angliæ provenerunt, pro nostræ paupertatis modulo, ad posterorum memoriam traducamus: verecundum quoque foret præcipue memorabilia tanquam dormitantes vel inertia tabescentes sub silentio præterire.

No frost from Sept. 29 to Feb. 2, but constant rain.

A festo siquidem Sancti Michaelis usque festum Purificationis beatæ Mariæ nihil aut modicum gelavit; sed nec nix visa est quæ terram semel operuit. Continue quidem fere per dies et noctes tanta pluvie distillavit abundantia, ut ejus densitas sic per dies et terram et aerem obnubilaret, ut vix solaris radius modico saltem momento terræ superficiem illustraret; sed dies potius eo serenitatis modulo, toto supradicti temporis curriculo, contenti labebantur, quæ vel solem præcedit orientem vel sequitur occidentem. Eo ipso anno, una noctium inter festum Sancti Andreæ Apostoli et Natale Domini, audita sunt terribilia valde tonitrua, et visa sunt fulgura vehementia æthere prosilire, quod eo anni tempore non consuevit sæpius accidisse; forte ut æstimari poterit alicujus futuri eventus præsagium. Post Purificationem quoque toto verno tempore successit aura placabilior, et jocundissima solis serenitas

Thunder storms.

A mild spring.

¹ *pejorem*] *pertioem*, MS.

cessante imbrium profusione, adeo ut mense Martio A.D. 1289.
vix modicum plueret super terram. *Tib. A. 9.*

MCCXC. Anno, quo Verbum sine principio Patri co- Death of
John de
Kirkeby,
bishop of
Ely and
treasurer.
f. 88.
æternum per incarnationis ministerium cœpit esse in
tempore, millesimo ducentesimo nonagesimo, Johannes
de Kirkeby Elyensis episcopus, qui paulo ante per
aliquantum temporis curriculum continua et acuta
febre graviter ægrotaverat terminatus, a morbo credens
se totaliter evasisse, minus provide fortassis quam
oportuit se custodiens, post exercitationem recidivavit
in morbum pristinum de quo curatum se credidit, vii.
kal. Aprilis, quæ dies principium anni Domini supra-
dicti continue sequebatur, [et] inopinata morte raptus
migravit ab hac vita. Tertio kal. ejusdem mensis,
scilicet die Jovis post Annunciationem beatæ Virginis,
in ecclesia cathedrali civitatis Eliensis humanæ tradi-
tus est sepulturæ; qui per tres annos tantum et
dimidium, sicut per gesta superius annotata plane
videri poterit, functus est honore pontificii, magnifi-
centiæ suæ pompam brevi temporis perdidit intervallo;
a tempore quidem, quo nactus est præsulatus celsitu-
dinem, rege extra regnum agente, continue, usque ad
finem vitæ fallibilis devenisset, officio thesaurariæ
scaccarii domini regis non segniter incumbere; adeo
ut de animarum sibi commissarum cura penitus non
curaret, quinetiam prætextu officii sui ultra modum
prædecessorum suorum sic se extulit supra se, ut nomen
thesaurarii nomen pontificis totaliter adumbraret. Sane
credebatur a vulgo, quod si tanto tempore supervixisset,
ut præsumptuosa factorum suorum insolentia devenisset
in discussionem, manus regis ultrices nullatenus eva-
sisset.

Contractu sponsalium, ut assolet, per fidei dationem Marriage
of Gilbert
de Clare
and Joan
of Acre,
April 23.
modicum præcurrente, Gilbertus comes Gloucestrensis
summæ et singularis inter regni magnates nobilitatis
et præminentiæ et incomparabilis post regem potentiæ,
serenissimam domini regis filiam dictam Johannam

A.D. 1290. de Acre, pro eo quod eam genitrix sua regina in
Tib. A. 9. civitate Acconensi quæ quondam Tholomaida dicebatur,
 dum rex morabatur in partibus Sirix, parturivit,
 Dominica in festo S. Georgii apud Westmonasterium
 solemniter sibi matrimonio¹ copulavit. In festo Pente-
 costes continue sequente, H[umfrid] de Boun comes
 Herefordiæ relictam² nobilis viri domini Johannis de
 Vescy similiter duxit in uxorem.

Settlement
 of the
 dispute
 between
 bishop O.
 Sutton and
 the univer-
 sity of
 Oxford.

Eadem septimana apud Westmonasterium agitata
 contentione, quæ diu vertebatur inter dominum Lin-
 colniensem et magistros universitatis Oxoniæ, super
 præsentatione et admissione cancellarii eorum, de quo
 anno proximo præterito fecimus mentionem; domino
 rege et discretioribus totius regni mediatoribus effectis,
 decretum est, ut non obstante consuetudine, quam
 solummodo pro parte sua magistri allegando propo-
 suerant, quod non consueverant cancellarios suos quos
 elegerant in personis propriis, sed per interpositas
 personas, magistros municipii, dioecesano præsentare,
 cancellarium quem ducerent eligendum non infra septa
 municipii, sed et extra personaliter præsentare tene-
 bantur; unde factum est ut magistrum Johannem de
 Ludelawe, quem tunc elegerant in cancellarium, in
 persona propria destinarent, usque Nutele, ab eodem
 episcopo admittendum; sicque a consuetudine pristina,
 qua diutius se gavisos esse dicebant, hac saltem vice
 recessum est. Quid autem super hoc ipso negotio
 futuris temporibus fuerit eventurum, nemo præsentium
 poterit pernoscitare.

f. 88 b.
 William de
 Marchia
 made trea-
 surer.

New
 judges.

Defuncto, sicut prædiximus, Johanne Eliensi episcopo,
 qui officio thesaurariæ quamdiu potuit ferventius in-
 cubuerat, rex officium ipsum commisit magistro Wil-
 lelmo de Marchia, viro utique provido et discreto et
 plurimum circumspecto; amotisque justitiariis omnibus

¹ *matrimonio*] innumero, MS.

² Maud, daughter of John de Fiens.

qui banco præsiderere consueverant propter manifestos eorum excessus, prout supra tetigimus, alios loco eorum decrevit substituendos, videlicet Johannem de Metingham et Elyam de Bekingham clericos, Willelmum de Giselham et Robertum de Hertford milites.

Monachi quoque Elienses, ad quos spectat electio pontificis, de substituendo sibi pastore sollicitè cogitantes, obtenta a domino rege eligendi licentia, votis pariter adunatis convenientes in unum, virum magnificentum et eminentis scientiæ magistrum Willelmum de Luda in patrem et pastorem concorditer elegerunt, qui diutius thesaurariæ garderobæ domini regis officium gessit ita laudabiliter et honeste, ut et majorum et minorum animos sibi nec immerito redderet complacatos.

Sexto non. Julii, scilicet Dominica in crastino octavarum Sancti Johannis Baptistæ, ingenuus adolescens filius et hæres ducis Braybant, patre volente et præesente, apud Westmonasterium serenissimi regis Anglorum filiam clarissimam nomine Beatricem¹ conjugali sibi fœdere copulavit, et factæ sunt nuptiæ apud Westmonasterium et convivium incomparabile. In crastino vero ipsius Dominicæ comes Gloucestriæ abducta² uxore sua quam nuper ante desponsaverat, loco nuptiarum celeberrimum fecit convivium apud Clerkenewelle, celebritati superioris convivii non dissimile nec minus sumptuosum.

Dominica in festo Sancti Remigii, videlicet primo die Octobris, in civitate Elyensi consecratus est Willelmus Elyensis electus in ecclesia scilicet sua propria a domino J[ohanni] Cantuariensi archiepiscopo, præsentibus et assistentibus pluribus regni pontificibus,

¹ Sic, erroneously for *Margaretam*. The error seems to have arisen from a confusion between Margaret, who married John son of John of Brabant, and her aunt

Beatrice, who married John de Dreux, son of John duke of Brittany.

² *abducta*] *abdicta*, MS.

A.D. 1190. et aliis ecclesiarum praelatis, et procerum multitudine
Tib. A. 9. copiosa, convivio nimirum solemniter celebrato.

A fifteenth
 exacted by
 the king. Circa festum Sancti Michaelis congregatis per uni-
 versum regnum, ut assolet eo anni tempore, terræ
 frugibus, pessimis et protervis domini regis consiliariis
 persuadentibus, ipsumque regem ad hoc pertinaciter
 inducentibus, exiit edictum a rege toti regno perni-
 ciosum nimis et deplorabile, videlicet ut universi regni-
 colæ tam clerici quam laici, sæculares pariter et religiosi,
 quintam decimam partem omnium bonorum suorum
 sæcularium mobilium solverent fisco regio, congerendam
 sub intolerabili taxatione, graviore quidem quam ali-
 quis prædecessorum suorum retroactis temporibus con-
 sueverat æstimare; gemuitque populus inconsolabiliter
 tantalibet afflictione contritus.

Death of
 queen
 Eleanor at
 Grantham,
 Nov. 28.
 Her burial
 at West-
 minster by
 bishop O.
 Sutton,
 Dec. 17. Quarto kal. Decembris Alianora regina, domini regis
 Edwardi conjux, apud Graham modicæ febris igniculo
 contabescens, carcere resoluta, fatale mortis debitum
 solvit; corpus ejus per dietas delatum sepultum est
 Londoniæ in ecclesia Westmonasteriensi, domino Lin-
 colniensi vice domini archiepiscopi Cantuariensis exe-
 quente officium sepulturæ, Dominica proxima ante
 festum Sancti Thomæ Apostoli, videlicet xvi. kal.
 Januarii: quippe dominus Cantuariensis noluit ipsis
 exequiis interesse, quia in quadam contentione inter
 ipsum et abbatem¹ locum superposuerat interdicto.

f. 89. Aliud quoque plerumque notabile non sub silentio
 prætereundum, sed potius perpetuæ commemorandum
 memoriæ, contigit hoc anno. Rex itaque circa Nativi-
 tatem Sancti Johannis Baptistæ æstate proxima nunc
 præterita, procerum suorum sicut sane credi poterit
 salubri fretus consilio, publice per totum regnum pro-
 clamari fecit, ut omnes Judæi, ut puta inimici crucis
 Christi et blasphematores fidei Christianæ, sparsim per
 civitates et oppida regni Angliæ commorantes, cujus-
 cunque forent conditionis, ætatis, aut sexus, qui popu-

¹ Walter de Wenlock.

lum catholicum foeneratione pecuniarum suarum ad A.D. 1190. usuram sic depauperaverant, ut nonnulli terras et possessiones suas vendere cogerentur, hostiatim victualia mendicantes, circa festum Omnium Sanctorum regni sui limina vacuarent, absque spe¹ reversionis perpetua relegatione damnati. Et si quis eorum post terminum supradictum in Anglia fuisset inventus, capitis amputatione vel suspendio plecteretur. Omnes igitur edicto tam terribili comminatione perterriti, qualibet personarum exceptione diducta, maris devia transmeantes ad exterarum se regiones cum sarcinulis quas congregare poterant transtulerunt. Quique, sicut a plerisque vulgariter dicebatur, a Quinque Portuensibus deducti navigio, cum essent in medio pelagi, per navigeros suos pecuniis spoliati et inhumanissime trucidati, in mare projecti sunt, nonnulli vero de scaphis ejecti super quoddam sabulum, quod maris alluvione se retrahente discoopertum apparuit, eadem alluvione iterum refluxente submersi sunt. Quo audito rex quamplures homicidarum et prædonum suspendio condemnavit. Sane quantum emolumenti regis fisco deperit per relegationem Judæorum a regno, multo amplius eidem accrevit per deplorabilem quintædecimæ totius regni quam extorsit a catholicis exaggerationem; sic quoque pro inimicis crucis Christi immisericorditer catholici puniuntur. Sextodecimo kal. Martii contigit eclipsis lunæ in noctis conticinio circa horam cubationis. Dominus Oliverus Lincolnensis episcopus in crastino Cathedræ Sancti Petri, scilicet vii. kal. Martii, visitavit canones Oseneiæ tam in capite quam in membris.

Tib. A. 9.

Ill-usage of them by the people of the Cinque Ports.

Eclipse of the moon. Visitation of Osney by bishop O. Sutton, Feb. 23.

Edward I.

MCCXCI. Anno, quo Verbum increatum Summo Patri goes towards Scotland. coæternum et consubstantiale de carne Virginea servile cinctorium nostræ carnis assumpsit, in similitudinem factus ut homo, dominus rex Angliæ circa Pascha versus partes Aquilonares cum quibusdam regni sui

¹ spe] sue, MS.

A.D. 1291. magnatibus, paucis tamen, iter arripuit, proponens, ut
Tib. A. 9. vulgo dicebatur, de statu Scotiæ, quod tam diuturno
 tempore tanquam sine capite pendule fluitaverat, salu-
 brius ordinare, si forte voluntati possibilitas respon-
 deret. Rationes utique non minus utiles quam honestæ
 pulsaverant regem nostrum hoc opus aggredi et pro-
 sequi [cum ef]fectu,¹ præcipue cum reges omnes qui
 regno Scotiæ præesse consueverant, regibus Anglorum
 prædecessoribus [suis] universis et singulis fidelitatem
 f. 89 b. et homagium corporaliter præstitissent, propter quod
 pernecessarium sibi foret totis viribus laborare, ut talis
 præficeretur in regimine regni, qui sibi et successoribus
 suis devotus feret et fidelis; præsertim cum multi
 nobiles assererent se de progenie regum Scotiæ, qui
 dudum obierunt, linealiter processisse, diversique diver-
 sis rationibus successionem in regno jure hæreditario
 vendicarent. Præterea quia soror regis nostri germana
 nomine Margareta ultimo regi Scottorum Alexandro
 fuerat conjugata, prout superius est expressum, rex
 noster studiosissime laborare proposuit, ut si forte de
 posteritate reginæ sororis suæ quisquam masculus aut
 fœmina propagatus ubicunque reperiretur superstes,
 suo fretus adjutorio, hæreditario jure sibi competenti
 nullatenus fraudaretur, bonum et honestum super hoc
 proposito zelum gerens. Circa decimum diem mensis
 Birth of Gilbert de Clare. Maii comitissa Gloucestriæ regis Anglorum germana
 viro suo primogenitum peperit elegantem; parentes
 ambo masculæ prolis fœcunditate facti felices pariter
 applauserunt, inæstimabili lætitia circumfusi; natum
 puerum vocaverunt [Gilbertum]. Quinto idus Maii
 obiit Thomas de Ingelethorp Roffensis episcopus; non
 multo post statuto die electionis faciendæ convenientes
 monachi Roffenses, ad quos potestas eligendi p[ontifi-
 Death of Thomas of Ingoldsthorp, bp. of Rochester.

¹ There is a hole in the MS. here, over which a small piece of parchment was sewn, but which has been removed and lost; it must have been there in Gale's time, as he gives no sign of anything being wanting.

ce]m pertinere dignoscitur, [unanimi]¹ voluntate et assen[su monachum] quendam congr[egationis suæ], tunc eorum priorem [nomine Thomam], in futurum pontificem [elegerunt]. A.D. 1291.
Tib. A. 9.

In crastino Ascensionis [consequenti], videlicet primo die mensis Junii, cœpit fieri tractatus inter dominum regem Angliæ et magnates regni Scotiæ de substituendo Scotis rege futuro, et de statu ejusdem regni salubriter ordinando, quod aliquandiu regio destitutum gubernaculo per regnicolarum inertiam pendule vacillavit. Ad quem vero finem rei gestæ tractatus præcise devenit, quam cito ad publicam notitiam devenit et divulgata fuerit,² rei seriem præsentis opusculo duximus³ inserendam. Transcriptum quære in fine libri, Negotii Scotiæ.⁴ In crastino Nativitatis Sancti Johannis Baptistæ Alianora, quondam Angliæ regina serenissima, mater domini nostri regis Edwardi illustris, carnis mole deposita, mortis experta discrimen tenues expiravit in auras; quæ per annos circiter octo in monasterio monialium Ambresbirix monacharum, ut vere loquamur, superficiale aut sophisticum habitum gessit; ut congruenter dici posset verbum sed anormalum, præsertim cum non sequeretur regulam aliarum conjugationum, quæ licet cucullam monacharum gestaret umbratilem, possessionibus sæcularibus quibus non mediocriter abundavit renunciare non curavit. Non enim solus habitus sed abdicatio temporalium et propriæ voluntatis monacham facit. Rex utique tunc temporis, pro negotiis quæ supra tetigimus nondum plene consummatis, in partibus Aquilonaribus regno Scotiæ confinibus morabatur, quique morte genitricis

Affairs of
the Scot-
tish suc-
cession.

Death of
the queen
dowager,
Eleanor,
June 25.

¹ See note in p. 328.

² MS. inserts *divulgata*.

³ *duximus*] diximus, MS.

⁴ This refers to f. 98 b, where the ordinary document, giving the sub-

mission of the claimants of the Scottish crown to Edward I. is given in Latin. See the note to Bart. Cotton. p. 180.

A.D. 1291. audita, prout plane credi poterit, non potuit non do-
Tib. A. 9. lere, ut vice reciproca verificetur illud Ovidii,¹
 f. 90.

“ Quis natos nisi mentis inops in funere matris
 “ Flere vetat ?”

Veruntamen augmentatio fisci de terris et possessioni-
 bus, quas mortua reliquit, ad regem revertentibus
 lacrymarum profluvium saltem vel in modico potuit
 temperare. Sicque factum est ut infra paulo plus
 quam dimidii anni curriculum duæ reginæ Angliæ,
 mater videlicet regis et conjux ipsius, carnis sarcinam
 exuentes sæculo valedicerent, post mundi gloriam a
 summo regum Judice prout in carne meruerant æter-
 Her burial. naliter percepturæ. Sane moniales Ambresbiræ non
 audentes corpus tam magnificum absque regis assensu
 et ejusdem præsentia sepelire, corpus ipsum conditum
 aromatibus, et eo modo præparatum, quod non cor-
 rumpi poterat nec putrescere, in loco secreto subdivo
 seorsim² clanculo deponentes, usque ad reditum regis
 de partibus Scotiæ cum ea qua decuit reverentia con-
 servabant. Rex itaque reversus in Angliam edicto
 publico convocari fecit omnes archiepiscopos et episcopos
 et abbates et alios ecclesiarum prælatos, comites, ba-
 rones, ut in festo Nativitatis Beatæ Mariæ apud Am-
 bresbiriam personaliter interessent, officium tumula-
 tionis una secum solemniter completuri ; et in crastino
 ejusdem festi, exequiis summa cum reverentia celebra-
 tis, matrem suam in ecclesia conventuali monialium
 cunctis præsentibus honorifice sepelivit ; cor tamen
 ejus deferri fecit Londonias, ibidem congruo tempore
 tumulandum ; congregata igitur iterum Londoniis tota
 prædicta multitudo, corda duarum reginarum in
 eorum præsentia, cum ea qua decuit honorificentia,
 Dec. 9, 10. Dominica proxima et die Lunæ post festum Sancti

¹ Remedia Amoris, 127, where
Quis matrem . . . nati Flere vetet?

² *seorsim*] seorsum, MS.

Nicholai, sepeliri constituit; cor conjugis suæ in ec- A.D. 1291.
clesia fratrum Prædicatorum, cor genitricis in ecclesia Tib. A. 9.
fratrum Minorum ejusdem civitatis.

Hoc anno invaluit rumor lamentabilis et universali Capture of
Acre by
Khalil.
ecclesia maxime deplorandus, videlicet quod Soldanus
Babiloniæ in vigilia Pentecostes, congregata secum
Turcorum multitudine quam dinumerare nemo poterat,
inopinanter irruit super illam munitissimam et opu-
lentissimam civitatem quæ Accon vulgo dicitur, quæ-
que sola in Sirisæ finibus catholicis relicta fuerat in
refugium, utpote granum unicum in botro; confrac-
tisque januis, contritis mœnibus quæ civitatem ipsam
inexpugnabiliter cingere credebantur, permittente Do-
mino cujus sunt occulta judicia, urbem ipsam pompa-
tice cum adjacentibus sibi copiis introivit, omnesque
Christianos quos in ea reperit, tam sæculares quam
religiosos, sine delectu conditionis aut fortunæ in ore
gladii inhumaniter interfecit, pauculis eorum per fu-
gam ægre tamen evadentibus, et quibusdam, ne per
hostes Christi trucidarentur, gratis se in pelago, quod f. 90 b.
civitati contiguatur, heu, proh dolor immergentibus;¹
totamque civitatem violenter occupatam ut non relin-
queretur lapis super lapidem solo tenus complanavit.

Circa festum Sancti Michaelis dominus Papa de A tenth of
ecclesiastical pro-
perty
granted to
the king
by the
Pope.
plenitudine potestatis concessit regi Anglorum decimam
omnium possessionum personarum ecclesiasticarum tam
religiosarum quam sæcularium, exceptis duntaxat Tem-
plariis et Hospitalariis, percipiendam per sex annos
continuos, in subsidium futuræ suæ peregrinationis in
Terram Sanctam ad debellandum inimicos crucis Christi,
non secundum antiquas taxationes, sed secundum ve-
rum valorem, ad quem bona ipsa intolerabili æstima-
tione taxari de novo constituit, ut esset *sicut populus
sic et sacerdos*. Obierunt Willelmus Saresberiensis et
Petrus Exoniensis episcopi; loco Willelmi electus est

Isa. xxiv. 2.

¹ *immergentibus*] immerserunt, MS.

A.D. 1291. vir pro genie nobili, sed annosus, Nicholaus Longaspata,
Tib. A. 9. Saresberiensis ecclesiae canonicus; loco Petri Thomas
 de Wittone decanus Wellensis; ambo pariter a domino
 Cantuariensi in civitate Cantuariae solemniter conse-
 crati, Dominica qua cantatur *Lcetare Jerusalem.*

March 16. Anno Domini MCCXCII. Anno, quo unigenitus Dei
 Death of pope Ni- Filius de sinu Patris procedens, ut nos redimeret ab
 cholas IV. omni iniquitate, visitare dignatus est mundum, MCC.
 nonagesimo secundo, invaluit rumor per Angliam quod
 dominus Papa Nicholaus IV. fatale debitum carnis
 exsolvens, circa festum Paschae, quod eo anno contigit
 sexto die Aprilis, Papatus celsitudinem transitoriamque
 mundi gloriam caelesti palatio commutavit.

The tenth paid. Hoc anno primo coeperunt omnes religiosi et clerici
 regni Angliae solvere domino regi decimam partem
 omnium bonorum suorum, tam ecclesiasticorum quam
 saecularium, quam praedictus summus Pontifex sibi
 concesserat in subsidium peregrinationis suae faciendae
 in Terram Sanctam, prout anno proximo praeterito
 superius est expressum; et constituti sunt a domino
 Papa duo principales collectores, scilicet dominus J[o-
 hannes] Wyntoniensis et O[liverus] Lincolniensis epi-
 scopi, ad ipsam pecuniam per totum regnum Angliae
 colligendam, quique per singulas regni dioeceses sin-
 gulos sibi substitutos et auxiliosos statuere decreve-
 runt; unde factum est ut in Lincolniensi dioecesi duo
 tantum constituerentur auxiliosos, videlicet abbas Ose-
 neiae¹ et prior Sanctae Katerinae Lincolniae, ita scil. quod
 abbas Oseneiae de quinque comitatibus ejusdem dioe-
 cesis, scil. Oxonia, Bukingham, Norhamtone, Bedford, et
 Huntigdone, prior autem Lincolniae totius residui deci-
 marum ipsius episcopatus decimas congregarent, pete-
 rent, et reciperent, et suo periculo conservarent, quous-
 que denunciaretur eis ubi pecuniam praedictam facerent
 deportari; injunctumque est eis sub comminatione

¹ Roger of Coventry.

pcenæ gravissimæ ne ullam ab aliquo pecuniam recipere retensam vel adulterinam, sed integram et justiponderis et regis Anglorum legalis percussuræ pacabilem et omni exceptione majorem; consimili decimarum solutione facienda per quinque annos continue secuturos. Ad majorem siquidem solventium afflictionem, immo potius confusionem, constituti sunt in singulis provinciis novi singuli taxatores, qui, veterum taxatorum proterviam incomparabiliter excedentes, multo gravius solito taxaverunt, nec sic tamen inextinguibilem regii cordis avaritiam extinguere potuerunt.

In quindena Paschæ, circa festum Sancti Georgii, dominus rex reducens ad memoriam qualiter magnates Scotiæ anno præterito compromiserunt in ipsum, ut ipse tanquam dominus regni Scotiæ principalis, consideratis meritis personarum qui in successione regiminis regni ipsius jus variis rationibus vendicabant, necnon propinquitate consanguinitatis qua se de regio semine descendisse quilibet proponebat, judiciarii sententiam, præficeret eis regem tanquam jure regnaturum, versus partes ipsas iter assumpsit, adducens secum de proceribus regni Angliæ quos volebat, paucos tamen, nescio qua de causa, per provincias Suffolchiæ et Norfolkhiæ diverticulum faciens, in diversas partes Aquilonares recto tramite procedebat. Ad quem vero calculum negotium Scotiæ finaliter devenit secundum ordinem historiæ suo loco in sequentibus plenius exponetur; magnatibus quidem Scotiæ inter se mutuo discordantibus, rex Angliæ in partibus Scotiæ finitimis usque ad Natale Domini sequens nil faciendo inutilem moram traxit, et dum esset ibidem, dominus Robertus Burnel, Batoniensis episcopus et ejus cancellarius, circa festum Apostolorum Symonis et Judæ hominem terrenum exiit; corpus ejus longo licet itinere delatum est usque Batoniam et Wellas tumultandum. Successit loco ipsius officio cancellarii domini regis magister Wilhelmus de Luda Helyensis episcopus.

A.D. 1292.
Tib. A. 9.
f. 91.

Edward goes into Scotland, April 20.

Death of Robert Burnel, about Oct. 28.

A.D. 1292. Dominus Nicolaus Longespeye Saresberiensis episcopus solemniter inthronizatus est in ecclesia sua
Tib. A. 9.
 Sept. 21. Saresbiria, Dominica in festo Sancti Mathæi Apostoli, famoso ibidem ut decuit convivio celebrato. Frater Johannes de Peccham Cantuariensis archiepiscopus circa festum Sancti Nicholai migravit a sæculo, die Jovis proxima ante Natale Domini in ecclesia sua Cantuariensi humanæ traditus sepulturæ. Rex in festo Natalis Domini fuit apud Berewyke. Cito post mortem Batoniensis episcopi monachi Batonienses et canonici Wellenses, ad quos pertinet electio pontificis, obtenta¹ a domino rege licentia eligendi, convenientes in unum magistrum Willelmum de Marchia, domini regis thesuararium, in patrem et pastorem concorditer elegerunt. Monachi Cantuarienses simili modo petita licentia magistrum Robertum de Wincheleseye, virum præminentis literaturæ, et multiplici morum venustate dotatum, in archiepiscopum elegerunt, qui statim a domino rege, tunc in partibus Scotiæ commorante, absque qualibet difficultate gratanter admissus, præparatis necessariis ad Romanam curiam, quæ adhuc vacabat Papatu regimine, pro obtinendo confirmationis beneficio sub spe Papæ præficiendi cœpit proficisci. Batoniensis electus appropinquans curiæ monachorum Sanctæ Trinitatis Cantuariæ confirmationis munus obtinuit.

f. 91 b.
 John Balliol king of Scotland.

Anno Domini MCCXCIII. Anno quo unigenitus Dei Filius de carne Virginea carnis trabeam assumpsit MCC. nonagesimo tertio, rex Angliæ diligenter inquisito et comperto quod Johannes de Baylol regi Scotorum qui jam decesserat præ cæteris complicitibus suis, qui regni Scotorum regimen vendicabant, consanguinitatis linea propinquius attingebat, cum decreto judiciario ad regiæ dignitatis celsitudinem, Scotis consentientibus nec contradicere valentibus, magnifice sublimavit; eique omnia et singula castra, prædia, et munitiones regias quas ali-

¹ *obtenta*] *optata*, MS.

quandiu tenuerat, et omnia quæ ad regiam dignitatem A.D. 1293.
 pertinere noscuntur, sine diminutione qualibet resig- Tib. A. 9.
 navit; quo facto, cum jam ibi per annum stetisset, ver-
 sus regnum Angliæ statim post Pascha festinatis gres-
 sibus repedavit, veniensque Londonias circa unum
 mensem post Pascha, invenit ibi congregatos universos
 episcopos, comites, barones, et aliorum regni sui mag-
 natum multitudinem copiosam, ut colloquio, quod tunc
 ibi statuerat, personaliter interessent una secum de
 statu regni sui salubriter provisuri.

Circa idem tempus invaluit [rumor lamentabilis]¹ Defeat of
 in Anglia, quod furor Gallicorum, qua de causa certe the French
 nescitur, incanduerat super Anglorum in regno Fran- at sea.
 ciæ sparsim conversantes, quorum insania adeo invaluit,
 ut omnes Anglicos quos reperire poterant crudeli nece
 perimerent; quin etiam² classem congregavit,
 imponentes in eis³ non modicam, ac si in
 regnum Angliæ terram ipsam invasuri violentis ausi-
 bus proponerent applicare. Quo audito maritimi An-
 glicorum, videlicet de Hybernia et de Portesmotha,
 Quinque Portuensibus tanquam dissimulantibus, præ-
 cepto domini regis commoniti, classem adversam sibi
 non modicam præparantes, adversæ multitudini occur-
 rebant in salo, et bellicose congregientes cum Francis,
 innumeram multitudinem potentissime peremerunt, om-
 nesque naves eorum una⁴ cum universa suppellectili
 validissimis manibus abduxerunt; plerique Gallicorum,
 ut mortem evaderent, se gratis in pelago submerse-
 runt; de qua victoria quantum Anglici lætabantur,
 Gallici multo amplius doluerunt. Rex Franciæ vehe-
 menti furore accensus, omnes principes et magnates Philip IV.
 regni sui ad quoddam generale parlamentum sine forbids
 moræ periculo convocavit, et statutum est inter eos, commerce
 quod nullus mercator transmarinus transiret per reg- with the
 English.

¹ These two words have been
 erased in the MS.

² An erasure of three words.

³ An erasure of two words.

⁴ *una*] qua, MS.

A.D. 1293. num Galliæ cum rebus venalibus, nec mare transfretando venalia quælibet deduceret in Anglia, nec vice versa de partibus Angliæ ad partes transveheret Gallicanas; unde tanta facta est mercimoniorum [caritas] quod nil in Anglia reperiri poterat ad emendum; strages ista luctuosa et regno Angliæ valde dispendiosa diuturno nimium tempore perduravit.

Circa festum Pentecostes obiit magister Thomas de Bekes Menevensis; electus est loco ipsius quidem clericus illius provinciæ, nomine magister David de Sancto Eadmundo, et quia, sede Cantuariensi tunc vacante, magister Robertus de Wincheleseya tunc Cantuariensis electus profectus fuit ad curiam Romanam ut electionem summi Pontificis expectaret, dictus Menevensis accedens Cantuariam ad sedem metropolitanam obtinuit a Cantuariensi capitulo confirmari; et circa Nativitatem beatæ Mariæ venit ad regem Angliæ, in obtinendis¹ temporalibus præventibus ejusdem episcopatus

Henry III.,
duke of
Bar, mar-
ries prin-
cess Elea-
nor,
Sept. 27.

plenary gratiam assecutus. Circa idem tempus venit in Angliam comes de Baro, vir magnæ nobilitatis et potentiæ, et habito tractatu cum rege Anglorum subaravit filiam ejus primogenitam, et Dominica proxima ante festum Sancti Michaelis, convocatis apud Bristoliam Angliæ magnatibus, celebratoque splendidissimo convivio, celebratæ sunt inter eos nuptiæ famosissimæ et solemnes. Et quod non est sub silentio transeundum, ipsa eadem æstate jam præterita dominus comes Gloucestrensis, audiens quod magnates Hybernæ terras suas quas in Hybernia possidebat amplissimas inhumaniter depopulare cœperant et vastare, assumpta secum comitissa conjuge sua et copia virorum bellatorum innumerabili, transfretavit in Hyberniam, et hostium suorum proterviam et rabiem bellicosam sic edomuit, nonnullos eorum interficiendo plurimosque repellendo, ut sibi ad summum ascriberetur triumphum.

Gilbert de
Clare goes
into Ire-
land.
f. 92.

¹ *obtinendis*] *obtinentis*, MS.

Higden, ap. MCCXCIV. Post¹ obitum Alexandri regis Scotiæ sine liberis A.D. 1294. Knyghton, decedentis, mota est controversia quis ei succederet in regnum The right Twysden's Scotiæ. At quia multi regnum illud ratione propinquitatis to the x. Scrip- vendicabant, nec hoc posset sine præsentia capitalis domini throne of tores, col. 2470. vendicabant, nec hoc posset sine præsentia capitalis domini throne of Scotland disputed on quod rex Angliæ sit capitalis dominus Scotiæ, et debeat in tali the death of casu cognoscere. Et ut hoc futuræ constaret posteritati, fecit Alexander III. rex E[dwardus] isto anno omnia monasteria Angliæ, Scotiæ, Edward I. [et] Walliæ, perscrutari ad dinoscendum quale jus in hac parte discovered sibi posset competere; et repertum est in chronicis Mariani to be Scoti, Willelmi de Malmisburia, Rogeri de Houdene, Henrici sovereign lord of Huntynghoniensis, Radulphi de Dizeto, quod anno Domini non- Scotland. gentesimo decimo rex Edwardus senior subegit sibi reges Sco- Result of torum et Cumbrorum: item ibidem quod anno Domini 921 præ- tigation dictæ gentes elegerunt sibi E[dwardum] prædictum in patronum into the et dominum: Item ibidem, anno Domini 926 rex Angliæ Adel- ancient stanus devicit regem Scotiæ Constantinum et iterum sub se chroni- permisit regnare. Item Edredus frater Adelstani rex Angliæ ciers. devicit Scotos et Northymbranos, qui se submiserunt ei et fidelitatem juraverunt. Item ibidem Edgarus rex Angliæ supe- ravit Kynadum filium Alpini regem Scotorum, qui juravit ei fidelitatem. Item ibidem rex Angliæ et Daciæ Canutus anno regni sui xvi^o perdomuit regem Scotorum Malcolmum; et ex tunc factus est rex quatuor regnorum, scilicet Angliæ, Scotiæ, Daciæ, Norguegiæ. Item ibidem Sanctus Edwardus dedit reg- num Scotiæ Malcolmum filio regis Cumbrorum de se tenendum. Item Willelmus Bastard anno regni sui sexto vicit Malcolmum regem Scotiæ et accepit ab eo sacramentum fidelitatis. Item Willelmus Rufus simile fecit quod pater suus fecerat erga Malcolmum regem Scotiæ, et contra duos filios Malcolmum successive regnantes. Item Alexander successit fratri suo Edgardo in regnum Scotiæ de consensu regis Henrici primi. Item David rex Scotiæ fecit homagium regi Stephano. Item Willel- mus rex Scotiæ fecit homagium Henrico tertio filio regis Henrici secundi in coronatione sua, et iterum Henrico patri anno regni sui vicesimo, sicut patet in quadam conventione inter eos inde facta. Item dicit Rogerus de Houdene quod Willelmus rex Scotiæ venit ad dominum suum regem Henricum in Normanniam, et simile fecit regi Ricardo, et etiam

Hoveden,
ff. 377,
461 b.

¹ A new hand begins here, and continues to the end of the MS. The remainder, excepting the additions in the year 1318, is taken from Higden's Polychronicon. The scribe has prefixed the words "Re-

"pete ut supra anno Domini mille-
"simo ducesimo nonagesimo
"primo," implying that the follow-
ing passage refers to 1291, though
it is under 1294 in Higden.

A.D. 1294. Johanni regi apud Lincolniam. Item in chronicis Sancti Higden, ap. Albani reperitur, quod Alexander rex Scotiæ apud Eboracum Knyghton, desponsavit Margaretam filiam regis Henrici anno regni sui col. 2470. f. 92 b. 35, et fecit ei homagium. Idem reperitur in cartis regum Scotiæ: item repertum est in bullis papalibus Scotiæ directis reges Scotorum excommunicatos fuisse quia noluerunt obedire dominis suis Anglorum regibus.

The candidates submit their respective claims to him.

Convenientibus igitur apud Norham in finibus Anglorum versus Scotiam rege Anglorum cum suis peritis ac Scotorum valentioribus cum suis prudentioribus, petivit rex Anglorum in primis ut Scoti pacifice assentirent suæ ordinationi super rege Scotiæ; presertim cum hoc sibi competeret ratione domini sui capitalis. Responderunt Scoti se ignorare quod talis superioritas regi Angliæ competeret, nec posse sine capite rege ad talia respondere, cui incumberet talem denunciationem audire; nec aliud responsum ad præsens debere reddere propter iuramentum excommunicatione vallatum, quod post mortem regis Alexandri sibi invicem fecerunt. Unde deliberatione librata, fecit rex E[dwardus] Scotis literas suas patentes quibus recognovit adventum Scotorum in Angliam citra aquam Twede non debere alias illos urgere in præjudicium iterum veniendi in Angliam. Post hoc majores Scotiæ et Angliæ qui vendicabant jus successionis in regnum Scotiæ per literas suas patentes recognoverunt, se velle sponte recipere justitiam coram dicto rege E[dwardo] tanquam coram capitali domino, et firmum tenere quicquid ipse decreverit in præmissis. Verum quia, ut peritis tunc videbatur, rex E[dwardus] non poterat jus successionis in regnum illud unquam tribuere, nisi ipse prius jus et possessionem in regno Scotiæ haberet, idcirco facta Scotis securitate ex parte regis Angliæ de restituendo regno Scotiæ infra duos menses illi cui de jure hoc competeret, sub pœna centum milium librarum sterlingorum, Romæ in subsidium Terræ Sanctæ solvendorum, ac etiam sub pœna excommunicationis et interdicti in regis personam et regnum Angliæ si non restituëret fulminanda, Scoti per cartas suas tradiderunt regi E[dwardo] regnum Scotiæ cum castellis, juribus, et consuetudinibus, posueruntque custodes, qui medio tempore exitus et appropinamenta terræ ad opus illorum quorum intererat conservarent. Quo facto rex Angliæ E[dwardus] post longas disceptationes vendicantium regnum illud, discussis juribus singulorum, prætulit Johannem de Bayllo, qui recognovit regem Angliæ fore Scotiæ capitalem dominum, fecitque ei homagium et fidelitatem juravit.

The kingdom of Scotland placed in his power till the decision is made.

He decides upon John Balliol, who does homage.

Death of archbishop Peccham.

Hoc anno 1294 obiit frater Johannes de Peccham, archiepiscopus Cantuariensis, cui successit magister Robertus de Winchelse. Eodemque anno Madocus quidam Walensis

Higden, ap. Knyghton, col. 2471. suscitavit guerram in Wallia die Sancti Michaelis: idcirco rex A.D. 1294. E[dwardus] adveniens Cestriam circa festum Sancti Nicholai, cepit insulam Angleseiam, ædificavitque de novo urbem et castrum de Bello Marisco; quo in tempore succisa sunt nemora in Wallia quæ tempore bellico præstabant indigenis latibula, firmataque sunt castra circa loca maritima; et cito post hoc captus est Madocus prædictus et Londonias adductus; a quo tempore guerræ in Wallia diu quieverunt, Wallenses more Anglorum modo pæne victitant, thesauros congregant, rerum damna formidantes, quod antea non solebant.

Rebellion of Madoc in Wales. Anglesey taken by Edward I. Beaumaris rebuilt.

f. 93.

Hoc in tempore fecit rex E[dwardus] omnia monasteria Angliæ scrutari ac pecuniam inventam Londonias afferri. Fecit quoque lanas et coria arrestari, et subsecuta est magna caristia bladi et vini.

Money in the monasteries seized.

Bonifacius octavus post Cælestinum quintum sedit Papa annis xi. Hic quinto pontificatus sui anno, qui Jubilæus erat, uberes indulgentias limina Apostolorum visitantibus concessit, Sextum librum Decretalium edidit, in quo multa dubia decidit, nonnullas extravagantes constitutiones Adriani, ac Honorii, Innocentii, Clementis, et aliorum incorporavit, reprobanda reseravit. De quo prædecessor suus Cælestinus, vir vitæ anachoriticæ, eo quod eum ad cedendum Papatui subdole induxisset, prophetavit prout fertur in hunc modum; *Accendisti ut vulpes, regnabis ut leo, morieris ut canis*. Et ita sane contigit, nam ipsum Papam Cælestinum ut Papatui cederet, et ut Papa quilibet cedere posset, constitutionem edere fecit; quam quidem postmodo ipsemet Papa effectus revocavit. Deinde rigide regens, generosos quosdam de Columpna cardinales deponens, regi Francorum in multis non solum obstitit, sed eum totis nisibus deponere insudavit. Igitur senescallus Franciæ Willelmus de Nongareto,¹ vir quidem in agilibus admodum circumspectus, et fratres de Columpna prædicti, fœderatis viribus Bonifacium Papam comprehenderunt, in equo effræno versa facie ad caudam sine fræno posuerunt, quem sic discurrere usque ad novissimum halitum fecerunt, ac fame necaverunt.

Pope Boniface VIII.

Resignation of Celestine V.

Attack on pope Boniface VIII. by William of Nogaret and the Colonnas.

Anno Domini mcccxcv. Johannes de Baillol, Scotiæ rex nuper creatus, consilio quorundam de Scotia et potissime abbatis de Meuros, contra fidem adversus regem Angliæ insurrexit, sed captus est et exhæredatus; unde et anno sequenti Willelmus Waleys, natione Scotus, contra regem E[dwardum] guerram instauravit; sed secundo post hoc anno profugatus est.

Rebellion of Balliol against Edward I.

¹ Sic, though Higden has incorrectly *Longareto*, and so Knyghton, col. 2472.

- A.D. 1296. Anno Domini mcccxcvi. Rex Edwardus occidit lx. milia Scotorum apud Foukyrke in festo beatæ Mariæ Magdalenæ; veruntamen Scoti paulatim invalescentes per triginta annos usque ad tempora regis E[dwardi] post conquestum tertii Anglos et Anglorum vicina loca sæpius protriverunt; quod quidem infortunium dolo et effœminationi Anglorum multi deputarunt, nonnulli vero vindici dextræ Dei hoc ascripserunt, juxta prophetiam illam quæ tempore regis Egelredi prædixit, gentem Anglorum per Dacos, Francos, et Scotos fore exterminandam.¹ De qua re prophetavit quidam Scotos anachorita in hunc modum,² “Angli quia proditio, ebrietati, et negligentiæ domus Dei dediti sunt, primo per Danos, deinde per Normannos, tertio per Scotos quos vilissimos reputant, erunt conterendi, adeoque tunc varium erit sæculum, ut varietas mentium multimoda vestium variatione designetur.”
- Battle of Falkirk, July 22. Higden, ap. Knyghton, col. 2476.
- f. 93 b. “Anno Domini mcccxcviii. Rex E[dwardus] fecit saisire omnia temporalia clericorum, eximens eos a protectione sua, pro eo quod anno præcedenti nollent eum respicere de bonis suis contra Scotos; nam Robertus archiepiscopus de consensu cleri procuraverat a Papa inhibitionem, ne quis clericorum regem respiceret de bonis ecclesiæ, unde et plures prælatorum, timore coacti, protectionem regiam quesierunt.” Knyghton, col. 2491.
- The property of the clergy seized.
- Edward I. goes into Flanders. Anno Domini mcccxcix. Rex E[dwardus] cum parva manu Anglorum et Walensium, neglecto consilio procerum suorum transfretavit in Flandriam tanquam contra regem Francorum bellum ingesturus; ferebat enim fama regem E[dwardum] amore Blanchiæ filiæ regis Francorum adeo detentum, ut terram Gasconiæ pro Blanchia regi Franciæ libenter resignaret: verum quia rex E[dwardus] tunc senior fuerat, et Blanchia juvenula extiterat, copulata est regi E[dwardo] Margareta soror regis Franciæ, ex qua rex E[dwardus] progeniit duos filios, videlicet Thomam et Edmundum.
- His marriage with Margaret, sister of Philip IV. Anno Domini mccc. Rex E[dwardus] damnavit subito monetam surreptitiam et illegitimam quam pollardos, crocardos, rosarios nominabant, qui paulatim et latenter loco sterlingorum irrepserant, et primo eos valere obolum fecit, deinde penitus exterminavit. Hoc etiam anno obiit sine prole Edmundus comes Cornubiæ, filius Ricardi comitis Cornubiæ et regis Alemanniæ, qua de causa rediit comitatus ille ad coro-
- Bad money condemned.

¹ *exterminandam*] exterminandos, MS.

² Higden has here, “sicut supra tactum est in fine primi libri” (i.e. Lib. I. cap. lx., fin. vol. ii. pp.

172, 174, ed Babington). To this the present annalist has referred, and copied out the passage. Compare also Knyghton, col. 2476.

Higden, ap. nam. Iste annus fuit Jubilæus, quo multi peregrinati sunt A.D. 1300
 Knyghton, ad Romam.¹ Jubilee at Rome.

Anno Domini mcccc. Rex E[dwardus] dedit filio suo Ed- Prince Ed-
 wardo principatum Walliæ et comitatum Cestriæ. Hoc anno ward made
 Willelmus Waleys dux Scotorum distractus Londoniæ et sus- prince of
 pensus, ejus caput amputatum super pontem Londoniæ pone- Wales.
 batur ad spectaculum transeuntium, corpus ejus in quatuor Execution
 partes divisum ad diversa loca mittebatur. Hoc anno rex of Wallace.
 E[dwardus] misit Papæ Bonefacio literas declaratrices juris et Claim of
 dominii quod Anglia habet super regnum et reges Scotiæ; Edward I.
 nam prius Robertus le Bruz conquestus erat domino Papæ, to the king-
 quod rex E[dwardus] injuste vexasset regnum Scotiæ, unde dom of
 et Papa scriperat regi Angliæ quod desisteret a tali vexa- Scotland.
 tione, nisi clarius de jure suo posset edocere.

Anno Domini mcccv. Benedictus tertius de ordine Prædica- Pope Bene-
 torum post Bonefacium VIII. sedit Papa non plene anno uno, dict X.
 de quo quidam sic metricè scripsit,²

“ A re nomen habe benedic, benefac, Benedicte
 “ Aut rem perverto maledic, malefac, maledicte.”

Clemens quintus post Benedictum sedit Papa annis quasi Pope Cle-
 xii. qui circa thesauros colligendos et castra construenda insu- ment V.
 davit, ordinem Templariorum damnavit, septimum librum De- f. 94.
 cretaliū quæ constitutiones Clementinianæ vocantur ordina-
 vit; sed cito post in concilio quod apud Viennam celebraverat, Council of
 eundem librum revocavit, quem tamen successor suus Papa Jo- Viennæ.
 hannes XXII. innovavit, incorporavit, et publicavit. Hic quoque The Pope
 Clemens primus omnium Papalem sedem de Roma usque ad goes to
 Avinioniam transtulit. Quod quidem factum an divino nutu Avignon.
 seu humano ausu contigerit, in admirationem ducitur. Hoc
 etiam anno fecit rex E[dwardus] graves inquisitiones contra
 malefactores et usurpatores coronæ, quæ inquisitio vocatur Trailbas-
 ton.

Anno Domini mcccvi. Robertus le Bruz usurpavit regnum Robert
 Scotiæ, et circa Pascha occidit Johannem le Comyn in eccle- Bruce
 seizes the

¹ On f. 99, at the end, the MS. inserts: “Anno gratiæ mccc. Do-
 Birth of P. Thomas at Brother-
 ton. “mina Margareta regina Angliæ,
 “soror domini P[hilippi] illustris
 “regis Franciæ, peperit marito suo
 “domino E[dwardo] Dei gratia
 “regi Angliæ illustri, anno ætatis
 “ejusdem regis lxi. et regni sui
 “xxviii., filium suum primogeni-